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ABSTRAKT

Bakalářská práce je na téma „Optimalizace logistických činností ve vybraném podniku“.

Pro tuto práci byl zvolen podnik MV - GŘ HZS Základna logistiky Olomouc se sídlem v

Olomouci, který se stará o zabezpečení potřeb hasičských záchranných sborů v oblasti

skladování. Teoretická část se skládá z pojednání o jednotlivých logistických činnostech. V

praktické části je rozebrán současný stav podniku, a zároveň jsou v ní obsaženy návrhy a

doporučení, jak tento stav po logistické stránce zlepšit.

Klíčová slova: Optimalizace logistických činností, dodavatelský řetězec, skladování, záso-

bování, doprava

ABSTRACT

The subject of this Bachelor’s thesis is „The optimization of logistic activities in a chosen

company.“ MV - GŘ HZS Logistics Headquarters Olomouc residing in Olomouc was cho-

sen for this work. It handles providing equipment to fire departments in the sphere of sto-

rage. The theoretical part regards individual logistic activities. In the practical part the cur-

rent state of the company is analysed. It also includes suggestions and recommendations

regarding improving the state from the logistics point of view.
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je „Optimalizace vybraných činností ve vybraném podniku“.

V první řadě byla zvolena firma, ve které jsou logistické činnosti využívány a kde by se

mohla uplatnit jejich optimalizace. Dále pak bylo potřeba určit, jakými logistickými čin-

nostmi se tato práce bude zabývat.

Pro bakalářskou práci byl vybrán podnik MV-GŘ HZS Základna logistiky Olomouc, který

se stará o zajištění potřeb hasičským záchranným sboru v oblasti skladování.

Aby bylo možno proniknout do tajů optimalizace logistických činností daného podniku, je

nejprve důležité seznámit se s nimi na teoretické úrovni.

Po odhalení systému fungování těchto logistických činností je možno získat informace

z konkrétního podniku a podle nich zvážit další postup.

Cílem bakalářské práce je vyselektování nedokonalostí v celkovém jinak fungujícím sys-

tému a sestavení návrhů a doporučení vedoucích k jejich odstranění a zároveň

k zoptimalizování na nejlepší možnou úroveň.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DODAVATELSKÝ ŘETĚZEC

Smyslem vytváření dodavatelských řetězců je zajištění podmínek pro fungování dodavatel-

sko-odběratelských vztahů, které podpoří všechny výrobní i nevýrobní potřeby podniku při

dodržení daných právních norem a závazkových pravidel. [1]

1.1 Definice logistiky

Logistika je systémová disciplína zabývající se celkovou optimalizací, koordinací a syn-

chronizací všech činností, jejichž zřetězení je nezbytné k pružnému a hospodárnému dosa-

žení daného konečného, neboli synergického efektu.

Logistika uvádí do vztahů zboží, lidi, výrobní kapacity a informace, aby byly ve správném

čase, na správném místě, ve správném množství, ve správné kvalitě a za správnou cenu. [2]

1.2 Definice dodavatelského řetězce

Klíčovým pojmem logistiky je logistický řetězec, který chápeme jako jednotu jeho dvou

stránek – hmotné a nehmotné, přičemž hmotná stránka spočívá v přemisťování věcí nebo

osob a nehmotná stránka spočívá v přemisťování informací, tj. zpráv potřebných k tomu,

aby se přemístění věcí či osob mohlo uskutečnit.

Obr. 1. Příklad dodavatelského řetězce. [9]

V obecné poloze uvažujeme o logistickém řetězci jako o provázané posloupnosti všech

činností (aktivit), jejichž uskutečnění je nutnou podmínkou k dosažení daného konečného

efektu, který má synergickou povahu.

Účelné uspořádané množiny všech technických prostředků, zařízení, budov, cest a pracov-

níků podílejících se na uskutečňování logistických řetězců považujeme za logistický sys-

tém.
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Návrhu logistického řetězce by mělo předcházet definování logistických aktivit. Důležitou

úlohou v tomto případě hraje pochopení chování zákazníka a jeho postoje značně ovlivňují

parametry vytváření logistického řetězce. Definice logistického řetězce představuje rozho-

dující krok při uplatňování logistického přístupu. [1]

1.3 Řízení dodavatelského řetězce

Řízení dodavatelského řetězce je z pohledu konkurenceschopnosti podniku úrovní kvality

velmi důležité, protože kompletní dodavatelský řetězec je silný přesně v takové míře, jako

je jeho nejslabší článek.

Proto je kladen velký důraz na komplexní řízení celého řetězce a zároveň jeho jednotlivých

článků.

Jednotlivé články logistického řetězce se mohou nalézat:

ve výrobě (továrny a jejich dílny, výrobní linky, sklady, mezisklady),

v dopravě (železnice, letiště, přístavy),

v obchodě (prodejny, velkoobchodní sklady),

u větších celků (logistické areály, budovy, plochy). [4]

1.4 Cíle dodavatelského řetězce

Cíle logistického systému podniku tvoří soustava cílů odvozených od celkového cíle pod-

niku.

Logistické cíle rozdělujeme:

Prioritní – vnější a výkonové

Sekundární – vnitřní a ekonomické

Cíle dodavatelského řetězce se řadí do prioritních cílů, konkrétně do vnějších cílů. Vnější

logistické cíle se soustředí na uspokojení potřeb zákazníků, což má zároveň za následek

tvorbu zisku.

Uspokojení potřeb zákazníků se pojí se:

zkrácením dodacích lhůt,
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 zlepšení spolehlivosti a úplnosti dodávek,

zlepšení pružnosti logistických služeb,

zvýšení objemu prodeje v souladu s požadavky zákazníka nebo potřebami trhu. [6]
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2 SKLADOVÁNÍ

Skladování zboží patří k nevyhnutelným činnostem oběhu. Skladovací činnosti jsou sou-

částí logistických řetězců. Skladování plní důležitou funkci při přepravě výrobků pro spo-

třebitele. Spotřebitel i výrobce jsou sice místně vzdáleni, ale jsou k sobě připoutáni pro-

střednictvím koupěschopné poptávky a jejího uspokojení.

Téměř v každém případě prostředníkem uspokojení poptávky je právě uskladňovatel zboží,

protože ho žádá v čase, ve kterém má výrobek pro něho smysl. A tak sklady umožňují pře-

klenout nejenom prostor, ale i čas. [6]

Při zkoumání otázek skladování je třeba se samostatně zaměřit na skladování výrobních

zásob a skladování obchodního zboží. Oba druhy zásob mají různé ekonomické určení a

vyžadují rozdílný způsob manipulace i skladování.

Výrobní zásoby mají zabezpečovat schopnost výroby, obchodní zásoby slouží k plynulému

zásobování obyvatelstva. [8]

2.1 Funkce skladování

Skladování plní obecně 3 základní funkce:

1) Přesun produktů

a) Příjem zboží – vyložení, vybalení, aktualizace záznamů, kontrola a stav zboží,

překontrolování průvodní dokumentace.

b) Transfer nebo ukládání zboží – přesun produktů do skladu, uskladnění a jiné

přesuny.

c) Kompletace zboží podle objednávky – přeskupování produktů podle požadav-

ků zákazníka.

d) Překládka zboží (cross-docking) – z místa příjmu do místa expedice s vyne-

chaným uskladněním.

e) Expedice zboží – zabalení a přesun zásilek do dopravního prostředku, kontrola

zboží podle objednávek, úpravy skladových záznamů.

2) Uskladnění produktů

a) Přechodné uskladnění – uskladnění nezbytné pro doplňování základních zásob.
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b) Časově omezené uskladnění – týká se nadměrných zásob.

3) Přenos informací

a) O stavu zásob, stavu zboží v pohybu nebo umístění zboží.

b) O vstupních a výstupních dodávkách, o zákaznících, personálu a využití skla-

dových prostor. [7]

2.2 Rozdělení skladování

Při řešení skladovacích problémů často vzniká otázka, zda pro skladování využít vlastní

nebo cizí sklady.

2.2.1 Veřejné skladování

Veřejné sklady jsou technicky lépe vybaveny a můžou poskytnout různé služby.

Výhody veřejného skladování:

uchování kapitálu – žádné kapitálové investice,

přizpůsobení sezónnosti – větší skladový prostor v období zvýšených požadavků,

snížení rizika – zastarávání zařízení,

efekty založené na rozsahu – zkušení pracovníci, efektivní manipulační zařízení,

pružnost – krátkodobé závazky vůči skladům,

daňové výhody – daň z majetku, oddálení DPH a cla.

Nevýhody veřejného skladování:

komunikační problémy – nekompatibilita počítačových terminálů,

nedostatek prostoru – skladový prostor nemusí být vždy k dispozici.

2.2.2 Soukromé skladování

Výhody soukromých skladování:


[…]


Kvalita vysoká nízká velmi vysoká

Pověst velmi vysoká průměrná velmi vysoká

Tab. 3. 2. část váhového hodnocení.

Kritérium / Dodavatel A B C Váha

Cena 5 7 2 0,7

Kvalita 8 3 10 0,2

Pověst 10 5 10 0,1

Tab. 4. 3. část váhového hodnocení.

Kritérium / Dodavatel A B C Váha

Cena 3,5 4,9 1,4 0,7

Kvalita 1,6 0,6 2 0,2

Pověst 1 0,5 1 0,1

Suma 6,1 6 1,4

Na základě váhového hodnocení podle míry užitku výběrové řízení vyhrál dodavatel A,

tedy firma Požární bezpečnost s.r.o., i přesto že nenabídl nejnižší cenu za své práce. Ovšem

rozdíl mezi vítězem a druhou firmou v pořadí je tak nepatrný, že se lze operativně rozhod-

nout mezi těmito dvěma firmami například na základě toho, jestli zrovna máme víc vol-

ných peněžních prostředků, nebo naopak šetříme v úsporném režimu. Dodavatel C skončil

s našimi kritérii s propastnou ztrátou na třetím místě.
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7.2 Optimalizace vybavení skladů

Vzhledem k faktu, že Základna logistiky má působnost po celé České republice, tak počet

dvanácti skladů zdá se být optimální. Při pohledu na mapu s rozmístěním jednotlivých

skladů se sice okamžitě nabízí myšlenka přesunout nějaké sklady z velmi koncentrovaného

severozápadu Čech na „hluchá“ místa na severu Čech do oblasti Polabí, případně na západ

Čech do oblasti Šumavského pohoří. Takový přesun by ovšem byl velmi nákladný a není

navíc vůbec jisté, zda by dosáhl kýžené efektivity.

Daleko vyšší efektivitu s menšími náklady přinese optimalizace vybavení uvnitř stávajících

skladů. Jak zde již bylo zmíněno, tak v žádném skladu se nenachází všechny, ani většinová

část souboru materiálů pro různé typy přírodních katastrof nebo nečekaných pohrom, jed-

notlivé sklady jsou decentralizované.

Tento problém by vyřešilo zvolení si dvou centrálních skladů, jeden pro Čechy a jeden pro

Moravu a Slezsko, kde by se nacházela většina druhů zásob, byť v menším množství. Tyto

zásoby by byly v případě potřeby připravené k okamžitému operativnímu použití a nezále-

želo by, jestli se daná událost stala na jihu nebo na severu dané lokality. Získal by se tak

drahocenný čas, než by přijely hlavní zásoby z potenciálně větší dálky, a v tomto oboru čas

mnohdy znamená lidské životy.

Jako centrální sklad pro Čechy by byl optimální sklad Kamenice, který se nachází pár ki-

lometrů jihozápadně od Prahy, a pro Moravu a Slezsko by byl optimální sklad Drahanovice

nalézající se západně kousek za Olomoucí.

7.3 Reorganizace podniku

A to reorganizace ve smyslu zeštíhlení objemu pracovních míst. Tato optimalizace je sice

vysoce nepopulární, ale v dnešní době po čistě ekonomické stránce bohužel potřebná.

Na Základnu logistiky se stále zvyšuje tlak z výše postavených míst, který inklinuje k úspo-

rám na platech, což povede k optimalizaci počtu pracovních pozic, a tím pádem se bude

muset přistoupit k propouštění.

Základna logistiky, jakožto podřízená institutu Generálního ředitelství hasičského záchran-

ného sboru tak bude muset sáhnout do svých řad mezi občany, jelikož uniformovaní pra-

covníci mají v důsledku tohoto faktu pomyslnou „imunitu“.
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Skutečností zůstává, že na Základně logistiky je neefektivně využitá pracovní síla, případně

jsou nějaké pozice v dnešní době již nadbytečné.

Po stránce zvýšení efektivity by mohlo dojít ke sloučení některých relativně oddělených

závodů, které sami o sobě nevykazují dostatečnou produktivitu v poměru k počtu zaměst-

nanců, a vytvořit tak v některých případech zdvojené funkce. Takové opatření by elimino-

valo nadbytečné rezervy v pracovních silách a mimo jiné by došlo i k centralizaci jednotli-

vých pracovních pozic, což by vedlo k větší přehlednosti, a zároveň tak k vyšší efektivitě.

Po stránce nadbytečnosti některých konkrétních pozic by mohlo dojít ke zrušení pozic

strážných objektů, které přetrvávají z dob minulých, kdy se Základna logistiky orientovala

více na vojenský sektor. V dnešní době již tolik pozic strážných není potřeba, k tomu po

částečném převedení podniku pod civilní sektor.
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ZÁVĚR

Podnik Základna logistiky Olomouc se zabývá skladováním a zásobováním potřebného

materiálu pro hasičské záchranné sbory.

Cílem této práce bylo najít mezery v logistických činnostech, které mohou jak snižovat

efektivitu, tak zvyšovat náklady, a poté tyto mezery eliminovat a navrhnout optimalizaci.

Aby bylo mezery možné najít, bylo nejprve provedeno pojednání o těchto činnostech na

teoretické úrovni, po kterém se mohlo přejít do praxe.

Výsledkem této studie jsou 3 různé optimalizace, které by měly vést k vyšší efektivitě a

lepšímu synergickému efektu.

Optimalizace se týkají zkvalitnění metody výběru dodavatele, kde jsou ve hře kolikrát vy-

soké částky, centralizace skladů, což může teoreticky v budoucnu pomoct zachránit neje-

den lidský život a zlepšení systému samotného podniku, což povede ke zvýšení produktivi-

ty, cíl bakalářské práce byl tedy splněn.

Po dalších stránkách se Základna logistiky Olomouc jeví jako plně funkční a promyšlený

systém, který má v České Republice rozhodně své nepostradatelné místo.
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