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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 32 stran uceleného textu. Práce je rozdělena na dvě

části, a to na část teoretickou a část praktickou. Řešená problematika spadá do oblasti středně

obtížné, kdy se jedná o popis, analýzu logistického systému a návrh zlepšení. V teoretické

části jsou definovány pojmy dodavatelský řetězec, skladování, zásoby a zásobování. Dále jsou

uvedeny kapitoly, které pojednávají o bodě rozpojení a dopravě a přepravě materiálu. Chybí

uvedení alespoň jedné exaktní metody, která by byla následně aplikována v části

praktické, např. metoda bodového hodnocení (optimalizace systému nákupu),

souřadnicová metoda (optimalizace alokace centrálního skladu), ABC analýza, aj.
V praktické části autor stručně představila společnost, jež spadá do oblasti služeb, tedy

terciální sféry. Jádrem praktické části je provedený popis a analýza stávajícího logistického

systému společnosti. Na základě provedených analýz autor navrhuje 3 zlepšení (subsystémy)

stávajícího logistického systému společnosti, jm. subsystém hodnocení a výběru dodavatelů,
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subsystém optimalizace vybavení skladů a subsystém centralizace skladů. Praktická část

postrádá aplikaci exaktních metod, které by podložily navržená zlepšení.

V závěrečné kapitole autor shrnuje cíl práce a postup řešení praktické části se sumarizací

navržených zlepšení v rámci optimalizace logistického systému společnosti Základna

logistiky Olomouc.

Předloženou bakalářskou práci navrhuji k obhajobě s klasifikací C – dobře. Autor splnil

všechny zásady a cíle stanovené v zadání této bakalářské práce.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Definujte pojem logistický systém. Jaké znáte druhy logistiky v průmyslové sféře?

2. Jaké exaktní metody byste aplikoval, pro alokaci centrálního distribučního skladu?

3. Definujte význam logistiky ve vojenství a v civilní sféře (průmyslová oblast, terciální

oblast).

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře
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